## CAPITULUM LXXXIX.

*Quod in Calendarii solet ponī quā die creatus est Adam, & quā die intravit Noe in arcā, & falso annotatur, & quod mundus non fuerit creatus in Martio sed in Septembri.*

S Econdum erat, q̄ quādam ponuntur in Calendarii, quæ sunt verisimiliter falsa, sicut est de creatione mundi, & Adæ. Nam in quib. Calendarii ponitur quo die fuerit creatus Adæ, & ponitur in Martio circa finē. Istud autem videtur esse falsum saltem verisimiliter. Nam isti presupponunt mundū creatum fuisse in Martio. Et q̄ homo 6. die creatus est Gen. 1. c. ponit 6. die creationem Adæ ab illo die, quo credunt mundū creatum, & utrumq; est secundum eos in Martio. Sed circa hoc inter doctores est dubium, q̄ mundus creatus fuerit, quibusdam tenentib. q̄ in Martio, alii q̄ in Septembri ad finem. Et hoc tenet cōmuniter Iudæi, quod 25. die Septembri creatus est mundus, & Adam ultima die Septembri. & in hac opinione cōueniunt multi periti Latinorum. Et videtur manifeste vera sicut induximus satis rationib. cūdientib. tam super Gen. quam super Exo. Et non solum rationib. naturalib. sed etiam testimoniis sacrae Scripturae. Ponere ergo Adæ fuisse creatum in Martio est ponere aliquid verisimile falsum, vel saltem magis præsumptuosum, quam verum. Item in multis

Calendariis solet annotari, q̄ introiuit Noe in arcā, & quā die cuius mēsis cāpit diluvium, & qua die egredius est Noe de arca. Nam Gen. 7. & 8. ponuntur dies, & mēses p̄ quolibet istorum, & p̄ multis aliis. Er cum ipsi presupponant mēses incipere à Martio, & ibi fuisse mundum creatum, sicut supra dictum est, annotant singula istorum in mensib. sequenti bus, secundum q̄ videtur conuenire facta Scriptura Gen. & tñ cum in fundamēto errant, vel saltem sit verisimile eos errare. sc. ponendo mundum creatum in Martio, & ibi incipere mēses anni, necesse est eos consequenter desicere in omnibus sequentib. annotationib. cum deberent ponere eas cōputando mēses à fine Septemb. vel principio Octobr. Item appetat hoc magis efficaciter, quia vt Iudæi tenent, & est tatis verisimile, imo quasi necessarium, anni illi, qui computantur in Gen. & mēses erant tales quales anni & mēses, quos nūc habent Iudæi, nisi q̄ differunt in principio anni. Quod patet quia Exod. 12. Deus dixit ad Moysen, mensis iste principium mēsuum vobis erit primus in mensib. anni. Et sic idem erat principium mensis, & finis secundū computationem priorē temporum, q̄ fuerat in sacra Scriptura, & inter Iudæos cum principio, & fine mēsis, qui nunc pertinebat ad secundam computationem, q̄ Iudæi incēperunt illam, quam nunc sequuntur, sed solum differebat principium anni, quia forte ille mēsis, qui alias erat 6. mēsis anni, vel 5. efficiebatur nunc ex mandato Dei principium anni, & i. inter mēses Exod. 12. sed mētes isti, quos nunc Iudæi habent sunt mēses lunares ergo mēses illi, quos habebat prius, & quib. scriptura vtitur erant lunares. Quia si detur, q̄ essent solares nō poterant incidere cum mensibus lunari. Nam non possunt esse eadem principia, & fines solarium, & lunarium mēsuum, cum solares sint maiores, & tñ sic illi mēses, quib. prius vtibantur Iudæi, & quib. Moyses vtitur in sacra scriptura enarrando diluvium, & alia accidentia erant mēses lunares; mēses tñ nostri sunt solares, ideo non coinciderent mēses Iudæorum nec illi cum nostris, & sic dato quod principium mundi fuit in Marrio non coincideret primus ille mēsis cū Martio nostro, sicut nec nunc concordat primus mēsis Iudæorum cū Martio nostro licet ipsi incipiāt semper suum annum circa æquinoctium vernalē, q̄ est in Martio. Ex dictis etiam appetet, q̄ non fuit mundus creatus in Martio, quia à creatione mudi cāperit cōputari annus, & fuit tunc primus mēsis anni de illis mēsibus & annis, quib. Moyses vtitur in Gen. & istis mēsib. vtibantur Iudæi tunc, & tñ in computatione annorum, quam Deus iussit eis tollere ex Ægypto non erat idem primus mēsis anni, qui erat secundū primam computationem, q̄ tenebatur à principio mundi, vt patet Exo. 12. s. mēsis iste principium vobis mēsuum erit primus in mensib. anni, ergo videtur q̄ non erat ille primus in alia cōputatione, q̄ alias non mandaret nunc, q̄ iste esset primus, & cum principium anni q̄ Deus iussit nunc teneare Hebræi fuit in Martio sicut postea semper tenebunt, & ēt nunc tenent, ergo annus à principio mundi non incipiebat in Martio, & consequenter non fuit creatus mundus in Martio, sed magis in Septembri, vt probatum est vbi supra, & consequenter annotationes istæ q̄ procedunt præsupponendo, q̄ fuerit creatus mūdus in Martio falsa sunt. Et dato q̄ fuisse creatus in Martio, non pōt coincidere primus mēsis illius anni cum Martio nostro, & sequentes mēses eius cum sequentib. mensib. nostris, qui sunt mēses solares, & tñ annotationes de introitu Noe in arca, & de inundatione aquarū diluvii, & de exitu de arca fiunt in mensib. nostris quasi coinciderent cum illis mēsibus, qui ponuntur in Gen. Et sic apparent ista falsa manifeste vel saltem verisimiliter, & ponuntur in plurimis Calendariis. Tertiū erat q̄ in calendaris sunt quādam irrationabiliter dubia, an vera sint vel falsa, sicut solet annotari in quibūdā Calendariis diuisio apostolorū in Iulio mēse certo die, quasi illo die apostoli recesserūt ab inuicē, & dispersi fuerūt per totū orbe ad prædicandū s. quod oēs vna die recesserint ab inuicē non est verum, quia multi recesserūt prius alii manentib. in Ierusalē q̄ patet ad Gal. 1. c. dicitur, quod q̄ Paulus conuersus est, iuit in Arabiam, & Damascum, & post tres annos rediit in Ierusalem, & non inuenit ibi nisi beatum Petru, & Iacobum fratrem Dñi. Et sequitur aliorum Apostolorum vidi neminem. Nō ergo oēs diuisi sunt vel diuiserunt se ab inuicē eodē die. Item dato q̄ non intelligatur sic, sed solum, quod

**A**postoli omnes post mortem Christi fucū simul & prima dies, qua ab iniūcē cēperunt recedere, fuit illa dies signata est totaliter dubium, q̄a non cōstat ex aliquo loco autētico nec scimus aliquem virum doctum, q̄ haec afferat. Alia aut similia solent ponim̄ q̄ busdam Calendaris, quā pertinēt ad acciēntia temporum, & res magnas vulgares, de quib. an sic, vel ē cōtraria sint, nulla fides est, sed eadē facilitate contēnūtur, quā recipiuntur, imo iustius eiēiuntur, & contēmuntur, q̄ recipiantur quia intellectus, cum aliquid concipit, debet cōcipere vt verum, & tñ circa talia non est aliq̄od motuum. s. nec ratio, nec auētoritas ad fraudēndū; q̄ vera sint, tō ad viros doctos pertinet rālia potius contēmne, q̄ aduertere ad illa. Induēlū patet ex prādīctis quāta fides debeat dati eis, quā in Calendaris contēnūtur, & quantū valeat ista consequētia, scilicet h̄c reperitur in Calēdariis: ergo sic est. Et sic est in prāfēti, quia licet reperiatur in quib. busdam Calendaris annotata passio Dñi, & resurrectio. 25.27. Martii, non sequitur inde, q̄ sic fuerit, potissime quia nō reperiatur hoc, in omnib. Calendariis, sed solum in quib. busdam de antiquis. Ex quo ap̄ paret, q̄ contēmuntur ista assertio, maxime cum reperiatur in contrarium ratio fortissima, quā supra induēcta fuit in tertia conclusione. Et per hoc patet solutio ad quintam rationem.

## CAPITVLVM XC.

**B**In quo auctōr respondet ad sextam rationem in princ pālem probās quod astrologi dies annorum bissextilū non omitunt in sua iō, utarione.

**S**EXTA ratio erat, quod licet processus astrologicus in propositō dicit̄ & conclusionis bonus sit, & fundamenta necessaria sint, tamen peccat ratio ista, quia astrologi computat annos, & omittunt dies annorum bissextilū, qui superadūntur, & super hoc pronenit iste error. Ad istam rationem indignum erat respōderi, cum tamen manifeste despiciat, qui h̄c obiicit, nec vñquam vidit astrologorum libros. Est enim manifestum, & puerile in artē astrologos, nec potest quisignare, quod omnes calculantes motus planetarum per quācūque tabulas, quāe sunt ad multas aras distinguunt de annis bissextilibus, & non bissextilibus. Sic patet ex tabulis toletanis in canonib. suis. sic etiā patet ex tabulis regis Alphonſi. Nam ibi dicitur, q̄ sunt quādam aera bissextiles, & quādā non bissextiles, & inter bissextiles ponit etiam incarnationis. Et rufus distinguit quādam esse bissextiles in primo anno, alias in secundo anno, alias in tertio, alias in quarto. aera autē Christi est bissextilis in quarto año, vt ibi patet, & vt nos obseruamus. Idem docet in computando annos spartos in singulis quartis annis diem addere pro quācūque computatio- ne, ideo talis error nulli astrologo obiciendus est. Item istud est absurdissimum, quia si astrologi omittentēr cōputare dies bissextiles, & per hoc accideret eis error intolerabilis. Nam non solum esset error in vna die vel duobus, sed esset error in trecentis sexaginta vno dieb. quia cum incepturus sit annus millesimus quadringēsimus quadragesimus quartus Christi secundum computationem Ecclesiæ, & vulgarem, quā sit cum dieb. bissextilib. subtrahantur dies bissextiles, qui competunt omnib. istis annis, & erunt trecenti sexaginta, & vñus. Quod patet diuidendo totum istum numerum per quatuor vel de quolibet quaternario accipiendo vnum. Et sic errat iam quasi in vno anno completo. Vnde fieret, quod quidq̄d astrologi iam calculatent seposito isto errore haberent errorēt quasi vnius anni. Vnde omnia essent falsa in astrologia. Et tamen ad oculum videmus omnia vera esse, quā illi de motibus corporum cælestium dicunt. sive n. calculent motum solis, sive lunæ, sive quorūcumque astrorū: videmus omnia vera esse. Vnde si dicant tali tempore erit coniunctio duorum planetarū, vel oppositio, vel erit eclipsis, nihil errat, non solum vnum annū aut mensē, imo nec diem, nec horā, nec punctū, sed omnia quāe de motib. dicunt, punctū aliter sunt vera. Quomodo autem posset astrologus dicere ex nūc vsque ad totos annos tali die, & tali hora erit eclipsis solis, vel Lunæ, & tantum durabit, & quod sic euēniet, si ipsi īa habent in calculatione sua, quasi errorem vnius anni: Et tamen omnia ista euēnient infallibiliter, sicut illi dicunt in diebus, & temporibus nostris, quib. ipsi assignant, & tamē anni nostri sunt bissextiles, ergo ipsi obseruant bissextilū, q̄a alias calculatio sua non posset contēnere temporibus nostris & quanto magis tempus procederet, tanto maior error iste

ficeret, cum in singulis quatuor annis perderent vnam diem bissextilem. Itē patet hoc falsum, nam sequentur granisima inconuenientia, scilicet quid aliquando astrologi dice rent æquinoctium vernale esse in medio Iunii, & solstitium æstivale in medio Septembri, & æquinoctium autunmale in medio Decembri, & hyemale solstitium in medio Martii. Et sic ponerent æquinoctia vbi sunt solstitia & solstitia vbi sunt æquinoctia. Quod patet, quia de æquinoctio ad solstitium est vna quarta anni, sc. nonaginta, & vñus dies, & portio diei, & tamen in trecentis, & sexaginta, & octo annis si non compūtentur dies bissextiles perdentur nonaginta, & vñus dies, quē est quarta pars istius anni, & sic tunc astrologi per nonaginta, & vñus dies anticipant solstitia, & æquinoctia super nostram computationem, quia nos computamus dies bissextiles, & consequenter ponerent solstitium, vbi secundum nos debet esse æquinoctium, & cōtrario, quia tot diebus distat quodlibet æquinoctium ab vtroque solstitiorum. Etiam cōsequenter facerent ipsi diem minimum, & diem maximum anni, vbi nos facimus diem, & noctem æquales, dicendo q̄ introitus solis in Ariete esset à medio Decēbris, cum nos ponamus illum in medio Martii, quando est æquinoctium. Et dicerēt, quod solstitium æstivale esset in medio Martii, quod nos ponimus in medio Iunii, vel quasi. Et iste error nō solū semel contigisset eis, sed etiam pluries. Nam dato, quod à tempore Christi solum incepisset errare, necesse erat, quod errassent quater cum ab illo tempore vsque nunc fuerint trecenti & sexaginta vñus anni bissextiles, in quibus est, quasi annus completus colligendo solum dies bissextiles, & consequēter sunt quater nonaginta vñus, vel quasi. Et sic quater nunca caccidisset eis error iste, scilicet, quod fecissent æquinoctium vbi erat solstitium, & cōtrario. Talis autem error non solū non est possibilis in aliquo artifice quantumcunque grossō, & indocto, sed etiā in parvulis indoctis. Scilicet dicere, quod est æquinoctium, vbi est dies maximus anni, vel minimus, & à cōtrario dicere esse maximum, vel minimum diem vbi est æquinoctium. Accidisset etiam eis bis extempore Christi, q̄ dixissent esse solstitium æstivale, vbi est solstitium hyemale, sc. esse maximum diem anni, vbi est minimus, & è cōtrario. Quod patet, quia de vno solstitio in aliud est medietas anni, sc. centum octoginta duo, vel tres dies, & tamen à tempore Christi vsq; huc transferunt trecenti sexaginta vñus dies, in quibus est numerus cētrum octogintaduo, vel quasi. Accidisset etiam aliis error, sc. quod cum nos dicamus nunc inchoari debere annum millesimum quadringēsimūm quadrage- sum quartum Christi ipsi dicērent inchoati annum millesimum quadringēsimūm quadragesimūm quintūm præcedētes nos in vno año q̄a ex 361. dieb. bissextilib. qui fuerint à nativitate Christi vsq; huc iā, quasi colligitur vñus integer annus. Accideret etiam aliis error, sc. quod astrologi inone dicērent incipere annum Christi vbi nos, sed aliquando ipsi dicērent esse latuariū, vbi nos ponimus Augustum, & aliquando vbi nos Octobrem, & sic circularetur per omnes menses anni eo q̄ cum singulis quatuor annis ipsi amitterent vñam diem de computatione nostra, impossibile erat, quod mēses secundum nos, & secundum eos inchoarent, & finirent eisdem dieb. Multi quoque alii errores acciderent, quia dato vno inconvenientia plura contingunt, & tamen nullus talis error est apud astrologos, quia tam in summa annorum, quā in principio, & finib. mensibus concordant cum Ecclesiæ, & vulgo, ideo stultum est eis talia obficere. Sed adhuc dato, q̄ astrologi errarent in omissione anni bissextilis nō poterat esse, quod isti volunt defendere sc. quod mortuus fuerit Christus 8. Calendas Ap̄tilis, sc. 25. die Martii. Nam communiter ponitur Christum mortuum fuisse anno suo 33. inchoante, vel 34. & tamen secundum computationem Ecclesiæ, & vulgi cū annis bissextilib. anno 33. Christi inchoato dies 25. Martii erat dies Martis, vt patet reducendo se ad annos posteriores, vel per artem literæ dominicalis, vel quomodo cūque voluerint, & tamen Christus nō ortuus est in die Veneris, vt omnes Euāngelistæ testantur, & supra induēctum est. Si autē dicant, quod mortuus est anno 34. suo inchoato non est posibile, q̄a tūc dies 25. Martii fuit dies Louis, vt patet ex prādictis suis computationib. cū annis bissextilib. sed Christus die Veneris mortuus est. Itē nō stat, q̄a Christus mortuus est Luna 15. scilicet die primo azymori secundum Iudeos, & tamen

**A** anno 33. Christi inchoato die 25. Martii Luna non erat 15. sed solum 5. Luna, & die tertio Aprilis erat Luna 15. & ibi vere Christus mortuus est. Anno autem 34. inchoato die 25. Martii non fuit Luna 15. sed 17. ideo etiam tunc non poterat Christus mori. Omnia ista supra improbatione conclusionis tertie inducta sunt. Et sic pater, quod ista allegatio de errore astrologorum per omissionem bisexti est falsa. Et dato, q̄ vera eset omnino esset eis inutilis. Et sic pater ad sextam rationem.

## CAPITVLVM XCII.

In quo responset ad ultimam rationem principalem de correctionibus temporum de la: as que & quales correctiones temporum fuerint factae apud Latinos, & quando, & quod nullum omisitum astrologi.

**P**ostrem obiiciebatur, quod erat computatio astrologica, quia post mortem Christi fuerunt factae aliquæ correctiones in computatione mensium, & annorum, sicut prius saepe fiebant, & cum omissionis illis, computent astrologi, errant. Ista ratio est insipientior, & ineptior ceteris, quia nullo iure fundatur. Nam non obiicitur hic aliquid specialiter contra computationem astrologicam, sicut supra inducebatur, sed solù, quod fuerint factæ aliquæ correctiones temporum, & quod astrologi procedunt omissionis illis. Nam oportebat dici, quæ correctiones fuerunt illæ, & probare, quod fuerunt, & etiam inducere quomodo astrologi in calculo procedunt omissionis illis, sed neutrum declarant, ideo non erat aduentum ad hoc, sed omissum, tanquam nullum. Sed vt magis confundatur error istorum argumentum, dicendum, quod post mortem Christi non fuit facta aliqua emendatio, vel correctio in computatione temporum secundum Latinos; emendationes autem, quæ apud Latinos factæ fuerunt, sunt istæ. Apud antiquissimos enim & viros rudes erant solum decem menses, & incipiebatur à Martio, & finiebatur a unus in Decemb. Erat autem ista computatio inconveniens, quia non complebat annus circulum solis, & sic non erat semper verant ætas aut hyems in eodem mense, sed in uno anno incipiebat ver primo mense anni, anno sequenti incipiebat in mense tertio, & sequenti anno in mense quinto, & postea in septimo dein de in nono, & iterum redibat ad primum. Et hoc quia circulatio solis secundum quam caufantur quatuor tempora anni sc. ver, ætas, aitum nus, & hyems, non poterat compleri nisi in duodecim mensib. Latinis, & sic in sex annis Latinis complebantur solum quinq; circulationes Solis. Et istud erat valde inconveniens, sc. quod tempora non essent fixa per menses, sed mutarentur. Magna tamen virilitas est, q̄ tempora sint fixa per menses, vt per hoc sciamus determinate quando incipit quolibet tempus. Istud autem est apud nos. Nam secundum menses nostros fixa sunt tempora, vt pote si uno anno incipit ver in medio Martii in primo die æquinoctii semper ibi incipiet, nec appareat aliqua sensibilis differentia. Sic incipit semper ætas in medio Iunii, vel quasi, aut unius semper ad medium Septembrit, hyems ad mediū Decembris, vel quasi, & per hoc vulgus iam scit quo mēs erit tale, vel tale tempus. Si autem tempora essent mobilia per menses, tunc esset ita cognitum apud vulgus quando singula tempora inciperent: id eo non erat conueniens assignatio temporum. Item quia cum tempora causenter per motum corporum cœlestium, & per illa notificantur, debuerunt anni nostri computari per motum alicuius corporis cœlestis, salicuius planetæ, quia isti sunt vel lociores in motu, quam cetera astri: & tñ computatio anni ex decem mensib. non competit motui alicuius planetæ, vel astri, quia nullus planetarum in tali tempore complet circumlum suum, quia ocs planetæ requirunt maius tempus præter Lunam, que complet cursum suum in minori tempore: ideo irrationalis & sine causa fuit omnino talis assignatio anni quasi casu posita. Et satis constat, q̄ apud aliquos viros nimis indoctos fuit facta talis computatio, & posteri manentes in eadem ignorantia, vel aliquantulum propter reuerentiam p̄decessorum suorum tenerunt istam computationem. Durauit autem ista computatio apud Latinos etiam usque ad tempora Romuli, & refert Ouidius in primo libro Fastorum, ubi diligenter enarrat tempora & festa, & ceremonias Latinorum, vt pater ex principio suo, scilicet tempora cum causis digesta per annum. Et satis aperre vsq; ad illud tempus manserunt sic tempora inordinata, quia in omnib. præteritis seculis viri ru-

des fuerant Latini. Nam & Italici ante aduentum Saturni vix sciebant colere leuiter terras, sed ille docuit eos agriculturam, cum venisset de Gracia fugiens à facie Iouis filii sui, qui eum occidere conabatur. Et ob hoc gentes Italia suscepit ab eo tanto beneficio coluerunt eum in Deum, & in tabulis æneis fecerunt sculpendo nauis imaginem in reuerentiam Saturni, innuentes quod nauigio venisset in Italiam. Sic autem Ovidius primo Fastorum, scilicet.

Ac bona posteritas p̄ pp. in formauit in are,  
Hospitius aduentu testificata sui.

Etiam ab eo illi populi Latini vocati sunt saltem à primæ origine. Nam cum ipse fugiens louem filium suum latere volueret in Italiam, quædam pars terræ, in qua ipse mansit, Latinum appellata est à latendo, quia ibi latuit, & inde Latinorum nomen deriuatum est. Etiam quia Saturnus instruens Italos in arte agriculturæ docuerat eos terrâ stercore fomentare ipsum Deum sterculinum vocauerunt, vt multis placet. Ecce quanta ruditas seculi, cum agriculturam non noscent. Idem Virgilius loquens de origine Italæ sexto Aeneidos. dicit quosdam viros incognitos incoluisse eam. Et Solinus in Polyhistor, c. de origine urbis Romæ dicit primos incolas Italæ Aborigines fuisse, i. sine origine, non quidem, quod non essent de aliqua origine, sed quia origo eorum erat ignota cū non fuerint viri famosi. Et sic soleamus homines plebeios Aborigines appellare, sc. quia non sunt de domo, vel familia nominata, sed vt communiter incogniti. Fuerunt tamen in Italia quidam reges ex tempore Saturni, i. Saturnus, & Janus, & Picus, & Faunus, & Latinus, & pauci alii manente adhuc diillo taculo usq; ad bellum Troianum, quando Aeneas, & Troiani multi cum eo venerunt in Italiam regnante Latino & Turno rege Rutilorū. Usq; ad hoc tempus in cognita fuerūt secula, & magis à Poetis, quam ab Historiographis comedita. Post Aeneam autem effecta sunt clariora. Sed adhuc rude vulgus erat, & sic māsit usq; ad tempora Romuli, qui de progenie Aeneæ fuit. Iste Romanus condidit & fuit primus rex Romanorum. Sed adhuc eo viuente annus Latinorum decem mensib. claudebatur, vt testatur Ovidius primo Fastorum. Defuncto, vel magis occiso Romulo regnauit Numa Pompilius vir ingenio sagax, & à dæmonibus in superstitione eruditus abundantissime. Hic primus Romanis leges dedit, quas Romulus dare non poterat quadam fretus calliditate. Nam nocturnis horis cum nymp̄ha Egeria se colloquia habete secreta fingebat, & ab ea legislationem recipere, cum tamen arte hydromantica dæmones consuleret, quæ in aqua exercetur, & ibi imagines rerum quæstuarum ostenduntur, ipsam vero aquam Egeriem nymp̄ha appellauit, quia de terre secretis viscerat, egeritur, i. emititur. De hoc Ovidius 15. Meram. & Aug. 3. de ciuitate Dei circa finem. Iste itaq; rex ingenio pollens indoctam Latinorum gentem primo legib. ornare curauit, deinde vt nihil eis deesse videretur, tempora eoru corrigere conatus est. Et cum prius essent decem mēses duos addidit, quorum unum à nomine Dei sibi, & antiquissimi regis, sc. Iani Ianuarium appellauit, aliū vero ad honorē deorum inferni, & animarum purgandarum Februarium appellauit. Timebat h. vir ille dæmones, & colebat eos. Illa quoq; rudis ætas animas iam corpore exutas formidabat putans eas ad nocendum potentes effectas, & vt non apparerent viuentibus ad terrendum eos, & nocendum illis, volebant eas sacrificiis placare. Ista autem sacrificia vocantur apud Latinos purgationes, sc. quia purgantur habitacula humana, ne in illa ingrediantur animæ defunctorum, sicut nunc putgamus domos aspergentes eas aqua benedicta contra dæmonum in insulæ. Et quia purgationes vocantur Februa, vocatus est mensis iste Febrarius. Ista Februa, sive purgationes per domos aspergebantur. Sic autem Ovidius secundo Fastorum, scilicet.